
 
 
 
 

Dipartimento di Ingegneria strutturale e geotecnica 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  ver.2024.03 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 
 
 
 
Codice CIG B08E385316 Id. 144/A 
Codice CUP B84G21000050001 [mod.10ac] 
 
Oggetto:  Fornitura e installazione di un servocilindro dotato di sistema di 

controllo e di distribuzione dell’olio – proff. Sebastiano Rampello e 
Andrea Lucchini 

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.4964 del 29/12/2023 con la quale 

alla dott.ssa PONTECORVO STEFANIA personale di Cat. EP, è stato 
rinnovato l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del 
Dipartimento dal 01/01/2024 al 31/12/2024 e dal Senato Accademico con 
delibera n. 31 del 6 febbraio 2024; 

 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di 

Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. 48-55; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 

per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., 
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

 
VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 

l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema 
dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Dipartimento di Ingegneria strutturale e geotecnica 
 

pag. 2 di 4 

restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 
296/2006; 

 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 che prevede il versamento 

della contribuzione all’ANAC; 
 
VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 

2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2024, che 
determina l’entità della contribuzione sopra; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2024; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

 
VISTO il finanziamento di progetti di ammodernamento delle infrastrutture 

dipartimentali a valere sul bando MUR DM 1121/2019; 
 
VISTA la Delibera del Senato Accademico n. 234/2022 del 11/10/2022 con la 

quale ha approvato di finanziare le 22 proposte di ammodernamento delle 
attrezzature di rilevante interesse scientifico in dotazione e in uso presso i 
Dipartimenti di Ateneo, fra cui quella presentata dal DISG relativa a 
“Ammodernamento e potenziamento delle attrezzature per la 
caratterizzazione meccanica di materiali del patrimonio culturale, di 
materiali da costruzione innovativi, di componenti non strutturali” per un 
importo pari a EUR 353.286,71; 

 
VISTA la richiesta di acquisto per la fornitura e installazione di un servocilindro 

dotato di sistema di controllo e di distribuzione dell’olio formulata dal prof. 
Andrea Lucchini con nota del 29/03/23 (richiesta id.222, Prot. 896 del 
30/03/23) nella quale è precisato che il bene, oggetto dell’acquisto, è 
funzionale alle esigenze del progetto di cui sopra per i seguenti motivi: 
ammodernamento e potenziamento delle attrezzature del laboratorio 
del DISG sezione Architettura; 

 
VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data 29/03/23 (per la richiesta id.222), su espressa istanza del 
RAD; 

 
CONSIDERATO il Disposto n. 14/2024 prot. n. 84 del 16/01/2024 a firma del Responsabile 

Amministrativo Delegato, con il quale l'ing. MARZELLOTTA ROBERTA è 
nominata R.U.P. per le procedure di acquisto effettuate dal Dipartimento 
nell’anno 2024, relativamente alle categorie di beni e servizi ivi indicate; 

 
CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota del 17/06/2024, ha verificato la 

insussistenza di una convenzione attiva stipulata da Consip S.p.A. 
funzionale alla realizzazione del progetto, avente ad oggetto il bene; 

 
CONSIDERATO che come risulta dalla nota del RUP sopracitata, il bene è presente sul 

MePA; 
 



 
 
 
 

Dipartimento di Ingegneria strutturale e geotecnica 
 

pag. 3 di 4 

CONSIDERATO che, come risulta dalla nota sopracitata, a seguito di  indagine di mercato 
effettuata tramite contatti telefonici e richieste di preventivi informali, è 
stato individuato dal RUP, in accordo con il Responsabile del Progetto, 
l’operatore economico Trio Sistemi e Misure SRL (P.IVA 02859230167) 
con sede legale in VIALE GUGLIELMO MARCONI 12E - 24044 DALMINE 
(BG), in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, per i seguenti motivi: la società è in grado di 
fornire il bene richiesto nei tempi previsti; 

 
CONSIDERATA la TD n. 4096157 pubblicata sul MePA in data 26/02/2024 con la società 

Trio Sistemi e Misure SRL (P.IVA 02859230167); 
 
CONSIDERATO  che la società Trio Sistemi e Misure SRL (P.IVA 02859230167) ha 

presentato nei termini previsti regolare offerta per un importo complessivo 
pari ad EUR 114.500,00 (centoquattordicimilacinquecento/00) + IVA e che 
tale offerta è stata ritenuta congrua e idonea a soddisfare le caratteristiche 
richieste; 

 
CONSIDERATO  che il RUP ha dichiarato il rispetto del principio di rotazione; 
 
CONSIDERATO che secondo quanto previsto da ANAC nella nota illustrativa al bando tipo 

n. 1/2023, non si è proceduto ad effettuare le verifiche previste agli artt. 11 
e 57 del D. Lgs 36/2023 in merito alla corretta applicazione del CCNL e 
del relativo codice CNEL poiché trattasi di fornitura senza posa in opera; 

 
CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota sopracitata, ha ritenuto congruo il 

suddetto importo per l’acquisto de quo; 
 
CONSIDERATO che per l’operatore economico sopraindicato è stata verificata la 

sussistenza dei requisiti di ordine generale ex artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. 
36/2023;  

 
CONSIDERATO   che, in conformità a quanto disposto dagli artt. 53, 106 e 117 del D.Lgs. 

36/2023, la società Trio Sistemi e Misure SRL (P.IVA 02859230167) in 
data 29/05/2024 ha costituito idonea garanzia definitiva n. 113291078 con 
la Società Allianz S.p.A. somma garantita EUR 5.725,00; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare l’affidamento all’operatore economico Trio Sistemi e Misure SRL (P.IVA 

02859230167) per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 
D.lgs. 36/2023 di fornitura e installazione di un servocilindro dotato di sistema di controllo 
e di distribuzione dell’olio, CIG B08E385316, per un importo pari ad EUR 114.500,00 
(centoquattordicimilacinquecento/00) + IVA con oneri per la sicurezza pari a zero; 

 
2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di EUR 139.690,00 (IVA inclusa) sul seguente 

conto di bilancio: 
 



 
 
 
 

Dipartimento di Ingegneria strutturale e geotecnica 
 

pag. 4 di 4 

- EUR 139.690,00 sul Progetto “Finanziamenti progetti ammodernamento 
infrastrutture dipartimentali MUR DM 1121/2019” cod. UGOV 
“000048_C_FINANZ_MUR_ATTREZZATURE_SCIENTIFICHE_DIR", di cui è 
Responsabile il prof. SEBASTIANO RAMPELLO alla voce di costo 
A.A.02.03.010.010 Attrezzature tecnico-scientifiche; 

 
3. di autorizzare l’accantonamento di budget di EUR 35,00 quale contributo a favore 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che trova copertura sul conto di bilancio A.C. 
17.01.080.020 “Altri oneri di gestione”. 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
dott.ssa STEFANIA PONTECORVO 

 
Questo documento costituisce copia 
dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 
71 D. Lgs.82/05). La firma autografa è 
sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. 
Lgs.39/1993) 


